Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Disptatio LXXXVI. De forma hujus Sacramenti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

DISPUTATIO OCTOGEIMA SEXTA.

De formâ hujus Sacramenti.

POENITENTIÆ Sacramentum intrinsecè ex materia & formâ componi non minus quam alia Sacra menta, ita ut predictæ partes illud essentialiter constituant, communis est omnium fere Theologorum sententia, quam expreßè tradit Doctor Angelicus tum alibi, tum tertiam partem, quæstione nonagesimâ, articulo secundo, ubi ait: *Quodlibet Sacramentum distingui in materiam & formam, sicut in partes essentiæ.* *Quamvis verò materia ad formam presupponatur, cùm tamen juxta Concilium Florentinum ac Tridentinum, ut vidimus, præcipua vis hujus Sacramenti in formâ sita sit, de hac primo loco agemus.*

SECTIO PRIMA.

*Quæ sit forma Sacramenti
Pænitentia.*

I.
Exsistunt
nonnulli,
verba hu-
mano ore
prolata non
esse ad Sa-
cramentum
Pænitentia
necessaria.

AUCTORES aliqui, ut Medina de Confessione, quæstione modo confitendi, Petrus Soto lectione undecima de Confessione, Paludanus dist. decima-sextâ, quæst. 2. articulo primo, numero septimo, & Navarrus in Summâ, capite vigesimo-primo, numero trigesimo-sexto, existimare videntur verba propriæ dicta, seu humano ore prolata non requiri essentiâ ad hoc Sacramentum, sed ad ejus essentiâm conficiendam sufficere aiunt quodcumque signum externum, per quod intentio absolvientis sufficienter innotescat. Unde verba formæ scripto missa in aliquo casu ad pœnitentem à peccatis absolendum satis esse affirmant.

II.
Certum est
ad formam
hujus Sa-
cramenti
requiri ver-
ba formalia.

Dicendum nihilominus cum certâ Theologorum sententiâ ad formam hujus Sacramenti requiri verba formalia, & non sufficere virtualia, scripturam scilicet, nutius aut aliiquid ejusmodi, quo Sacerdos intentionem absolvendi exprimat. Probatur primò: nam Concilium Florentinum in decreto, & Tridentinum, ad omnia Sacra menta nova Legis, excepto Matrimonio requirunt verba, quod de verbis propriè dictis intelligi debet, nisi ubi extraditione Ecclesiæ constat contrarium. Secundò: cùm enim Concilium Florentinum dicat Matrimonium fieri verbis, licet non semper requirantur, aliiquid permittit Matrimonia quod excludit ab alijs Sacramentis; ergo in

iis requirit verba formalia: verba enim virtualia inter Sacra menta soli permittit Matrimonio. Tertiò particulariter loquens de hoc Sacramento idem Concilium dicit, forma hujus Sacramenti sunt verba absolutionis, quæ Sacerdos profert cùm dicit, &c. illa autem verba, profert & dicit, verba innuuntur formalia. Quartò: quia alioquin idem quis dicere posset de Baptismo & aliis Sacramentis, cùm non in alio fundentur quam in eo quod Concilia & Patres in iis requirant verba, sed non minus ea requirunt in Sacramento Pœnitentiae, ergo.

Dices: Matrimonium non requirit verba. III. Contraprimò: Matrimonium peculiariter à Conciliis excipitur, ut vidimus: Contra secundò, Christus in Matrimonio noluit novum ritum instituere, sed honorare naturalem contractum, illum ad Sacramentum elevando: cùm ergo ad civilem contractum non requirantur verba formalia, sed ut consensus quovis modo exprimitur, nil amplius requiritur ad hoc Sacramentum, quod si homines annularent alia omnia, & nolent censeri contractum humanum, nisi verbis fieret, tunc verba formalia essent de essentiâ hujus Sacramenti, quia essent de essentiâ contractus: sicut quia Deus nihil inmutavit circa significationem verborum formæ omnium Sacramentorum, sive hoc sensu in potestate hominum, qui proinde si vellent, efficere possent ut non hac verba *Ego te absolo*, sed *Ego te ligó* essent forma Sacramenti Pœnitentiae.

Urgebis: etiam instituit Christus hoc Sacramentum per modum judicij; ergo quod in judicio humano sufficit, sufficit in hoc Sacramento, sed in judicio humano sufficiunt alia signa, præterea & hoc quod inveniuntur.

Reff. Chri-
sum in va-
riis hoc ju-
dicium insti-
tuisse diver-
suum ab aliis.

fertim Scriptura, ergo & hic. Respondeatur, hoc Sacramentum esse quidem judicium, sed iudicium de novo à Deo institutum, quod non contingit contractui Matrimonii, quodante adventum Christi completere institutum fuit. Christus itaque in multis hoc judicium instituit diversum ab aliis; idem enim est accusator & reus, ipsi reo creditur pro se & contra se, &c. que non reperiuntur in aliis judiciis. Sicut ergo hæc immutavit, & propria reddidit huic judicio, ita & in eo requirere potuit verba formalia, esto in aliis judicis non requirantur. Deinde in quibusdam judicis humanis peculiari solemnitas subinde requiritur ut validè siant; ergo & aliquid peculiare requirit poterit in hoc.

V.
Quanam
verba sint
essentialia
forma Sa-
cramenti
Penitentia.

His ergo positis, ulterius queritur, an verba ex iis quæ proferri solent, nempe, *Ego te abservo à peccatis tuis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*, sint essentialia forma hujus Sacramenti? hac verba ego te abservo esse essentialia seu substantia admittunt omnes, quamvis particula ego omitti posset, cùm includatur in nomine *abservo*. Invocatio Trinitatis non requiritur, nec quidquam hic facit, ut fatentur omnes contra Durandum, quem sequi videtur Major, & Petrus Soto ob exemplum Baptismi. Sed alia est ratio de Baptismo, ut notat Sanctus Thomas articulo tertio ad tertium, cùm Christus expreßè jussit Apostolos baptizare omnes *in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*, ac proinde peculiari modo requiri videatur Christus in Baptismo exprefsam invocationem trium personarum. Deinde hoc definiunt de Baptismo Pelagius & Zacharias Pontifices, & passim affirmant Patres, quod tam non assenserunt de Pénitentia.

VI.
Ratio cur
invocatio
Trinitatis
fit de essentiâ
Baptismi, si
qua Baptif-
mus est Sa-
mentum Fi-
di.

Rationem hujus reddit Pelagius Papa, quia Baptismus est peculiari modo Sacramentum fidei, per quod in Ecclesiam ingredimur, præcipuum autem Mysterium Fidei est mysterium Trinitatis, quæ etiam de causâ ex traditione Ecclesie colligimus illa verba esse etiam de essentiâ formæ Confirmationis; per hoc enim Sacramentum robiramur ad fidem illam profitandam, quam in Baptismo accepimus, ut optimè notat Maratius disp. decima octava, sectione 6. numero tertio, imo & sine levi, si ex quacumque rationabili causâ fiat, ut affirmat idem disp. 19. sect. i. num. 18.

VII.
Alia preces
qua hic ad-
jungi solent,
non sunt de
essentiâ vel
substantiâ
hujus Sa-
cramenti.

Controversia itaque præcipue procedit de illis verbis *à peccatis tuis*, sintne de essentiâ formæ, ita ut si omittantur, forma esse non posset valida, vel utrum esse possint de illius substantiâ, taliter nimirum, ut subinde ad effectum Sacramenti concurrent.

IX.
An hac ver-
ba à pecca-
tis tuis sint
de essentiâ
forma

Prima sententia affirmat illas voces *à peccatis tuis* ita esse necessarias, ut iis non positis, non sit valida forma Sacramenti, & consequenter simpliciter esse de essentiâ illius, cùm sine illis sensus non sit completus, nec verba formæ magis determinata ad absolvendum à peccatis, quæ à censoribus: ita Gabriel in quarto, dist. 14. quest. 2. Paludanus dist. 22. quest. 3. Major dist. 14. quest. secunda, Petrus Soto & alii nonnulli: quamvis

hi postremi à Gabriele differant quod is ulterius requirat ut addatur particula *omnibus*; eadem sententiam quoad has particulas *à peccatis tuis* putat Suarez citandus non esse improbatum.

Costraria sententia est communis Theologorum, quam tenere videtur Sanctus Thomas qu. octoginta quartâ, art. tertio, dum formam Pœnitentiae assignat nullâ factâ mentione harum vocum *à peccatis tuis*: Scotus in quarto, dist. 14. quest. 4. Sanctus Antoninus tertia parte, titulo decimo septimo, cap. vigesimo primo, Sylvester verbo *absolutio*, questione quartâ, Caetanus, non esse de Sotus, Medina, Navartus, Suarez disp. 19. sect. i. num. vigesimo secundo, Henriquez lib. quarto, cap. undecimo, num. tertio, Valentia quest. 1. puncto tertio: Tannerus tomo quarto, disp. 6. quest. 1. dubio secundo, num. trigesimo octavo: Coninck hic, disp. quartâ, dub. 3. num. trigesimo, Maratius disp. tertia de Pœnitentia, sect. primâ, & alii.

Conclusio: Etsi prima sententia, si rationes præcisè spectemus, secundæ quoad probabilitatem non cedat, imo fortasse eam superet, secunda tamen ob communem auctoritatem Doctorum est amplectenda. Probatur etiam ratione primâ, nam in iudicio humano non est necessarium, ut in sententiâ quâ quis absolvitur, ponatur culpa, sed si Judex dicat *abservo te, absolveris*, vel aliquid hujusmodi censent omnes hæc verba sufficienter significare cum dimittilibus. Secundò, in familiari sermone, si quis postquam alius in eum culpam admisit, dicat tantum *condono tibi*, sufficienter intelligitur remittere injuriam, ergo & Sacerdos hæc vel similia verba dicens, idem præstat nomine Dei offensi, sicut non videtur dubium quin sufficeret, si Deus id per se homini diceret. Tertiò, saltem præmissâ accusatione per confessionem, verba videntur factis determinatam habere significationem, ut denotent absolutionem in tali causâ & materia; materia enim subinde determinat formam, sicut & forma materiam, ut recte Suarez citatus, numero vigesimo primo. Quartò, forma Baptismi est, *Ego te baptizo, seu abluo*, ubi non est necessarium addere *à peccatis*, vel aliquid hujusmodi, licet qui baptizatur sit adultus & plurima peccata admitterit, & tamen verbum *abservo*, vel *condono*, non minus denotat peccata, quam verbum *abluo*, imo magis.

SECTIO SECUNDA.

Argumenta contendentia verba illa,
à peccatis tuis esse de essentiâ
formæ Sacramenti
Penitentiae.

OBJICES primò: Concilium Florentinum & Tridentinum dum assignant formam hujus Sacramenti, dicere formam illius esse *Ego te abservo, &c.* ergo innuunt hanc non esse totam hujus Sacramenti formam. Contra: Ergo & invocatio Trinitatis erit de essentiâ illius, cùm particula &c. *à quæ esse: Ego extendi ad illam possit atque ad alia quævis verba, te abservo.* Respondeatur itaque, ideo Concilia addidisse &c. quia noluerunt definire quæ verba præcisè essent necessaria ad essentiam, sed abstraherent ab opinionibus Theologorum, inter quos magna erat hac

*Alia ratio
eur ecc. ad-
ditum si à
Concilia*

hac in parte diffensio. Secundò, probabile videtur Concilia addidisse particulam &c. ut significarent formam ordinariam, quâ utitur Ecclesia, non constare illis solis verbis *Ego te absolvō*, sed alia includere, quòd vero plura non nominent ideo est, quia non eadē certitudine requirunt sequentia verba quâ priora: quare si bene ponderentur hæc verba Conciliorum, videntur probare nostram sententiam; cùm enim totam formam aliorum Sacramentorum posuerit Concilium Florentinum, ex formâ verò ab Ecclesiâ usurpatâ in Sacramento Pœnitentie, hæc sola verba *Ego te absolvō*, innuere videtur reliqua non esse eodem modo requisita.

II.
*Objiciuntur
secundo ver-
bain formâ
Sacramenti
Confirmatio-
nis.*

Objicies secundò: In formâ Confirmationis omnia illa verba, *Signo te signo Crucis, & confir-
mo te chrismate salutis in nomine Patris, & Filiī,
& Spiritus Sancti, esse esentialia, & tamen non
minus implicitè continentur Christina sub voce
confirmo, quâm peccata sub voce absolvō.* In primis Bellarminus libro de Confirmatione, capite decimo ait illa verba, *chrismate salutis*, non esse necessaria. Deinde in Baptismo non additur à peccato, vel peccatis, & tamen non magis explicitè continentur peccata sub voce baptizo, quâm sub voce absolvō, ergo tantum pro nobis facit forma Baptismi, ac contra nos forma Confirmationis.

III.
*In iis que
sunt ex in-
stitutione
liberâ, non
recedit argui-
tur à parti-
tate ratio-
nis.*

Communis itaque est doctrina Theologorum, in Sacramentis, & iis omnibus, quæ pendent ab institutione liberâ, non posse evidens deduci argumentum à paritate rationis: cùm itaque Concilium non nominaverit hæc expressè verba à peccatis tuis, sicut formas aliorum Sacramentorum, & habeamus præterea exemplum formæ Baptismatis, nihil convincit exemplum Confirmationis, præsertim cùm in judiciis humanis non soleat expressè ponî culpæ in verbis aut scripturâ, per quam reus absolvitur, & in communi modo loquendi, ut supra vidimus, si quis dicat alteri condono tibi, licet non addat offendam, cenfetur remittere injuriam: hæc inquam, cùm ita se habent, idem erit in formâ sacramentali.

IV.
*Dices: Ab-
solvo tam
eadit super
censuras ac
super pecca-
ta.*

Objicies tertio id quod in relatione sententiae ponebatur, nempe verbum *absolvō* non minus cedere posse super censuras, quâm peccata, ac proinde ut limitetur ad peccata debere addi à peccatis. Respondetur, verbum *absolvō* ex significazione suâ habere ut terminetur ad omne vinculum, nisi vel ex verbis adjunctis, vel intentione proferentis, aut aliunde limitetur ad hoc vel illud in particulari, ut in foro Pœnitentie limitatur; bis enim Sacerdos profert verbum *absolvō*, primum intendendo liberare pœnitentem, ab excommunicatione, casu quo eam haberet, secundò ut liberet à peccatis. Cùm autem Pœnitentie Sacramentum sit per modum judicij, sicut in judicio humano reus per verbum *absolvō* ibi prolatum non absolvitur nisi à culpis, de quibus ibi accusatur, ita nec in foro Pœnitentie. Deinde, ut optimè nota Suarez disp. 19. sect. primâ, numero vigesimo primo, verbum *absolvō* absolute prolatum significat per antonomasiam absolutionem à culpâ. unde sicut si quis diceret vidi hominem vel canem, omnes intelligenter hominem verum, & canem terrestrem, nec esset opus has voces addere, ita nec in præsenti à peccatis. Quare, ut absolvat ab aliis vinculis addenda forte est particula restringens, sicut ut significet se vidisse canem cœlestem, non ut absolvat à peccatis, licet nec ibi forsitan sit necessarium.

Objicies quartò: Ergo si Sacerdos solum dicat, *absolvō*, omitendo particulam te, erit valida forma; præsertim si addat à peccatis; hic enim tanta si sacerdos est determinatio nominando peccata, licet fileatur persona, atque ibi nominando personam, & reticendo peccata. Sed contra, nam idem objici posset contra formam Baptismi, ubi nullus admittit esse formam validam, si omittatur particula te, cùm tamen nullus requirat ut addatur particula à peccato, vel peccatis, licet Baptismus ex institutione suâ non minus delectat peccata quâm Pœnitentia: & idem videtur in omnibus Sacramentis. Respondetur itaque, formam hujus Sacramenti debere esse talem, ut vel explicitè, vel implicitè significet tali persona conferri absolutionem à peccatis, verbum autem *absolvō* per se personam non significat, qui est absolvendus, sicut significat personam absolvendem & peccata, juxta supra dicta, & quoad hoc appello judicium omnium, quando quis dicit alicui peccata confitenti *absolvō*, vel etiam *absolvō à peccatis*, utrum sensus non sit longè magis imperfectus, & suspensus, quâm quando idem dicit *absolvō te*: imo ut videmus, hoc secundum est inter homines passim usitatum, alterum nunquam.

Urgebis: Si quis petenti ab humano Judice, *absolvise hunc?* respondet *absolvō*, habebunt eum omnes pro absoluto, ergo & sufficiet, sicut in simili casu hoc solum verbum *absolvō* pro formâ absolutionis. Contra: Si Judex ille in dicto casu responderet, etiam haberetur absolutus, vel similiter si verbum hoc, aut *absolvō* scribat, & tamen nullus concedet verbum *etiam ore vel scripto efformatum sufficere pro formâ absolutionis.* Ratio itaque utriusque est, quia secundum omnes forma absolutionis debet esse talis, quæ per se significet absolutionem à peccatis, quod facit verbum *absolvō*, ut diximus: sicut autem nec nutus aut aliud signum editum à Sacerdote, nec verba ab alio prolatâ ad hoc ex toto sufficiunt, ita nec ex parte, quod tamen hic interveniret; illa enim interrogatio alterius hic & nunc concurreat, ut verbum *absolvō* & verbum *etiam* significant Judicem absolvere hunc hominem à crimine. hæc argumenta, præsertim ultimum, ostendunt probabilitatem hujus sententiae, & quâm parum habuit rationis Pater Tannerus citatus, numero trigesimo nono, ut eam appellaret parum probabilem.

Hinc interro primò cum Sancto Thoma articulo tertio, & communī Theologorum, non esse validam formam in hoc Sacramento per modum deprecationis datam, sicut in extremâ Unctione; hæc enim, ut habemus ex Sancto Jacobo, per modum orationis & deprecationis instituta est, Sacramentum autem Pœnitentie per modum judicij, unde non dicit Christus pro quorum peccatis oraveritis dimittentur iis, sed quorum remiseritis, & Concilium Tridentinum institutum illud esse ait ad instar actus judicialis, & fessione decimâ quartâ, capite secundo ait, eos qui post Baptismum in crimen aliquod lapsi sunt, debere ante hoc tribunal tanquam reos sisti, ut per Sacerdotis sententiam possint à peccatis liberari, Judex autem ut Judex non liberat orando, sed sententiam præcendo.

Quod verò Sancti Patres formam absolutionis subinde vocent preces, non obstat, solum namque vocant preces ob preces adjunctas, sicut & consecrationem fieri subinde dicunt per preces, quia variæ preces in Missâ adhucuntur, & totum officium

officium divinum dicitur preces, licet varia in eo legantur, quæ orationes non sunt. Secundò communiter forma absolutionis vocatur oratio, quia talis est virtualiter, & quoad efficaciam, estque res per se sancta, & ad pietatem tendens. Nec apud Græcos erat universalis modus absolventi per formam adequate deprecatoriam, sed plurimi, etiam inter Schismatics, addebat, & Ego habeo te absolutum, ut notat Petrus Arcadius de Sacramentis Ecclesie Orientalis, libro quarto, capite tertio, quæ verba æquivalent nostra forma Ego te absolvô.

IX.
Quæ verbo-
rum muta-
tio obvet
valori for-
ma.

Infero secundò illam solam formâ mutationem, quæ non reddit sensum æquivalentem his verbis ego te absolvô, & non præ se fert sententiam judicialis, obstat valori formæ, quocumque deum idiomate proferantur verba, aut in codem mutentur: licet enim verba materialiter, seu quoad sonum varientur, manent tamen formâliter eadem, cùm sensus & significatio sit anima verbi, ut rectè Suarez disp. secundâ de Sacramentis in genere, scit. quartâ, §. Quarta regula, unde si quis auctoritatis gratiâ dicat nos te absolvimus, aut econtra reverentia causâ dicat persona indignitate posita Absolvô dominationem tuam, maiestatem vestram, &c. est valida absolutio, ut observat Vasquez quæst. 84. art. tertio, dubio quarto, fine: Mætrius citatus scit. secundâ, Coninck in simili, quæst. 66. de Sacramento Baptismi, art. sexto, num. quadragesimo nono, & omnes communiter: semper tamen præstat servari formam consuetam.

X.
Mutare ita
formam, ne
reddatur
dubia ejf
peccatum
mortale.

Infero tertio, semper esse mortale peccatum ita mutare formam, ut reddatur dubia, si vero mutatio sit exigua, & sensum ac modum significandi relinquit integrum, non est grave peccatum, licet ex genere suo sit peccatum mortale, cùm sit sacrilegium: nonnulli tamen semper esse volunt mortale. Circa verborum transpositionem, interruptionem, additionem, subtractionem, diverorum etiam idiomatum inter se mixtionem, &c. adhibenda hîc est generalis doctrina tradita de Sacramentis in genere, disp. sexagesimâ tertia, sectione secundâ, conclusione tertia.

SECTIO TERTIA.

An saltem illa verba à peccatis, esse possint de substantia formæ.

I.
Status pra-
fentis con-
troversia.

Hoc est, utrum licet non sint de essentiâ formæ, ut vidimus, ita ut iis non positis forma non sit sufficiens, esse tamen possint de substantiâ illius (admittimus enim pro præfenti distinctionem inter essentiam & substantiam) ita scilicet ut vero influere possint in gratiam per Sacramentum hoc collatam, & peccatorum remissionem, sicut secundum omnes de facto concurredit particula ego, et si nihil essentiale deesset formæ, si particula illa omitteretur.

II.
Negant com-
muniter au-
tores verba
illa, à pec-
catis, esse
post de sub-
stantia for-
ma abso-
lutionis.

Suarez hîc, disp. 19. scit. primâ, numero vigesimo primo, & disp. 13. de Sacramentis in genere, scit. tertia, & disp. 60. de Eucharistiâ, scit. primâ, & alibi, Coninck, Tannerus, Mætrius disp. tertia de Pœnitentiâ, scit. 2. & alii communiter negant illa verba à peccatis, aut de facto esse, aut esse posse de substantia formæ absolutionis, seu concurredre ad gratiam conferen-

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

dam & remissionem peccati. Ratio horum Actorum est, quia sicut essentia, ita substantia formæ non pendet ex arbitrio ministri, sed si semel ponatur materia & forma Sacramenti cum significazione sufficienti, statim ponitur illius effectus, ergo cùm antequam addantur illi verba à peccatis, posita per nos sit forma sufficiens, quicquid sequitur venit sero ad effectum Sacramenti ponendum, cùm jam pro tempore priori sit positus.

Vasquez è contra, hîc quæstione octogesimâ III. quartâ, articulo tertio, dubio quarto, numero Vasquez quartu, & sequentibus ait verba illa à peccatis verba illa, semper, quando adduntur, concurrere de facto à peccatis, ad effectum Sacramenti, sicutque esse de substantiâ illius, non tamen de essentiâ, quia licet omitteretur, adhuc Sacramentum considereret, & haberet suum effectum; cùm autem, inquit ipse, illa verba continantur implicitè in voce Absolvô, si apponantur, concurrent necessariò ad remissionem peccati, sicut & particula Ego, quæ semper concurredit, quanvis si abesset, nihil deesset Sacramento.

Sed contra hoc est, quia pro aliquo priori temporis antequam addantur hæ particula à peccatis, ponitur materia & forma sufficiens hujus Sacramenti, juxta ipsum Vasquez cum intentione debità, ergo tunc dabit effectum; Sacramenta enim sunt quasi agentia naturalia, ut docent Theologi, & consequenter sicut Sol primo instanti quo applicatur subiecto apto, producit necessariò in eo lucem; ita & Sacramentum in animâ producit gratiam, ubi non invenit obicem. Quod vero affert Vasquez de particula Ego, nihil probat, nam si hoc modo proferretur forma absolutionis Absolvô te ego à peccatis, non magis concurredit particula ego, quam à peccatis ad remittenda peccata, cùm pro tempore aliquo priori posita sit forma sufficiens cum intentione debità, & consequenter haberet effectum.

Dices: Si Sacerdos apponenter alia verba his duobus Absolvô te, ut Absolvô te joco, Absolvô te fictiâ, chimaricâ, &c. illa verba quæ sequuntur influent in negationem absolutionis, & illam impedirent sicut particula minoris addita ab Ariano aliquo forma Baptismatis; ergo & illa particula à peccatis, etiæ formam sufficientem subsecuantur, possunt in absolutionem influere; contrariorum enim contraria, seu eadem est ratio. Negatur tamen consequentia: Disparitas est, quod priora illa verba mutent planè sensum, & propositionem faciant longè aliam; nec enim absolvere fictiâ aut joco, est absolvere: at vero verba illa à peccatis quæ adduntur, continentur implicitè in prioribus, ut facetur Vasquez, non minus quam particula Ego, saltem relinquunt sensum integrum, nec quidquam demunt sufficientiam formæ; ergo pro aliquo tempore antequam ea addantur, est forma sufficiens cum intentione debità, & consequenter habebit effectum.

Urgebis: Saltem requiritur aliqua morula VI. post verba Absolvô te, alioqui particulae ille superius additæ non possent impeditre effectum Sacramenti, ac proinde pro illo priori hæc verba Ego te absolvô sunt indifferentia ad hunc vel illum sensum; ergo si intra illam morulam addantur hæ particula à peccatis, simul cum prioribus verbis concurrent ad formam Sacramenti. Sed contra: Si enim morula requiritur post hæc verba Ego te absolvô, ergo & post à peccatis; & quæ enim addi possent

possent verba corruptientia sensum formæ post à peccatis, ut si dicat Sacerdos Ego te absolvō à peccatis alienis, vel à peccatis tuis manifestis, non ab occultis, vel quæ soli Deo es confessus, aut aliquid hujusmodi.

VII.
Nulla ergo
hic requiri-
tur hujus-
modi morn-
la.

Re tamen verâ non requiritur hujusmodi morula, si propositio sit finita, nam inquirō quanta debeat esse morula ut propositio non possit per verbum sequens corrumpi. Dices: tanta ut verbum sequens non possit censi habere moralem connexionem cum præcedentibus. Contra: ergo potest intercedere spatum aliquod notabile, præsertim in iis qui morose loquuntur. Imo communis sententia est Theologorum, etiam si aliquis breviter interloquatur, & sic prosequatur formam inceptam, adhuc esse validam; ergo si quis post totam formam vel pænitentia, vel Baptismatis prolatam moreretur, non recipere Baptismum, nec peccata ei essent dimissa, nam secundum hanc sententiam morula aliqua est expectanda. Deinde statim post prolatâ verba Confessionis non posset Sacerdos, vel ipse hostiam adorare, vel populo adorandam propônere.

VIII.
Primo in-
stanti quo
forma est
finita, con-
fertur gra-
tia in hoc
Sacramen-
to.

Ut ergo huic objectioni respondeam, quæ contra cuiusvis Sacramentum formam proponi posset, dico nullam hic expectari debere morulam ob rationes jam positas, sed primò instanti quo propositio seu forma est finita, confertur gratia in reliquis Sacramentis, in Eucharistia verò ponitur corpus & sanguis Christi. Difficultas est, quando censenda sit finita forma; cum enim semper post quamvis verborum formam proferri possint verba aliqua illam trahentia ad alium sensum quam priora verba præ se ferunt, non videatur assignari posse quando finita sit propositio & forma sufficiens posita.

IX.
Ut propositio
sit finita non
debet sequi
intra cer-
cum tempus
verbū
mutans sen-
sum.

Dico itaque tunc finitam esse propositionem, & veram ac sufficiem formam, quando prolatâ sunt verba apta ad significandum effectum sacramentalem, connotando non esse aliud verbum mutans sensum illorum ponendum infratiale tempus, & in iis circumstantiis, in quibus censi posset habere moralem connexionem cum verbis præcedentibus. Notandum verò, aliud esse propositionem esse in se finitam, aliud finitam nobis, sicut hæc propositio, stellæ sunt pares, est in se determinatè vel vera, vel falsa, quamvis nobis non sit, cum autem Deus res omnes norit sicuti sunt, perinde est propositionem esse in se finitam, & finitam illi, unde licet si ab hominibus conferenda esset gratia, expectanda esset aliqua morula, non quod forma non sit finita, & vera, sed quod ipsi hoc non norint nisi post tempus, sicutque aliquando darent gratiam, quando non esset posita debita forma Sacramenti, cum verò gratia sit à Deo conferenda, non est cur ulla omnino detur expectatio aut morula.

X.
Si hac verba
à peccatis,
præponan-
tur, dubita-
ri nequit
quoniam influat
in gratia
collationem.

His ergo positis, circa questionem in titulo propositam. Dico primò: Si illa verba à peccatis præponantur, ut si dicatur: Ego te à peccatis tuis absolvō, non est dubium quoniam influat in collationem gratiæ, ac peccati remissionem, & sint de substantiâ Sacramenti; quoad hoc enim non est major difficultas de his vocibus, quoniam de particuliâ ego, quam concedunt omnes influere si præponatur, sicut communiter præponitur. Ratio est, quia hæc omnia verba significant effectum sacramentalem, & consequenter cum ante eorum positionem non sit posita forma sufficiens, non est cur simul cum aliis verbis non concurredit ad effectum Sacramenti, quem significant.

Dico secundò: Non improbabile mihi videtur hæc verba à peccatis, etiam dum aliis verbis præponantur, & forma profert more confuso, verba à posse concurrere ad effectum Sacramenti, licet peccatis id non semper sit hecessarium. Secundam partem jam probavimus contra Vasquez: pro prima parte citat ipse aliquos, & impugnat, quamvis concurrens in modo explicandi & defendendi differant non nihil à nostrâ sententia.

Ut ergo declaretur & probetur conclusio, suppono primò tanquam certum, ad valorēm Sacramenti requiri essentialiter intentionem ministri, ut ostendit disp. 63. de Sacramentis in genere, sect. 3. & 4. quantumcumque enim quis formam debitam proferat supra materiam aptam, si nullam aliam habeat intentionem, non facit ceremoniam sacram, nec Sacramentum, sed profere formam Sacramenti Pænitentia debet habere intentionem absolvendi, & sic de ceteris.

Suppono secundò ex doctrinâ ab omnibus admisso, intentionem posse esse vel absolutam, tunc intentionem has autem nulla est difficultas, vel conditionata, esse potest idque aut conditione de præterito ac præsente, vel aboluta, & tunc similiter secundum omnes Sacramentum est validum, vel de futuro, circa quod

Suppono tertio, intentionem conditionatam absolvendi de futuro, duplice posse procedere: primò, ita ut quis habeat voluntatem absolvi si sit cras restituturus, & tunc absolutio ab omnibus passim censetur valida; conditio enim illa licet sonet futurum, re tamen verâ est de præsenti, & facit hunc sensum, volo te nunc absolvere, seu absolvō te nunc, si nunc verum sit dicere te cras restitutur, aut si Deus videat te cras restitutur; hoc autem constat esse de præsente, & tunc etiâ Coninck neget absolutionem esse validam, Theologi tamen communiter concedunt. Alia potest esse intentio de futuro, qua quis intendat tunc solum absolvire quando restituerit, aut alia conditio fuerit expleta, non quando profert formam absolutionis, & hanc intentionem dicunt omnes obstat validitatib[us] & effectui Sacramenti, imo Suarez, Vasquez, & plurimi ex Theologis hoc etiam negant de Matrimonio.

Probatur itaque conclusio; sicut potest Sacerdos habere voluntatem absolvendi dependentem à conditione, quæ sit actio aliqua, à restituitione exempli gratia, ita & dependentem ab his vel illis verbis, à se vel alio prolati, ergo potest proferre omnia hæc verba, Ego te absolvō à peccatis, aliquā non intendendo absolvire nisi ubi ultimum verbum fuerit prolatum, suspendendo scilicet valorem Sacramenti usquedum illa omnia fuerint finita, ergo ante illud tempus forma non est valida, quod enim valorem suum habet dependenter à conditione, non habet illum nisi conditione posita, ut in aliis omnibus patet. Cùm ergo hæc propositio Ego te absolvō à peccatis tuis, sit forma sufficiens, & eadem in re cum hac Ego te absolvō, ut statim ostendemus, nec deest forma, nec intentione, & consequenter his verbis absolutis constituetur completem Sacramentum.

Objicies primò, ante illa verba est forma sufficiens, ergo illa non possunt concurrere. Distinguo antecedens, est forma sufficiens materialiter concedo, formaliter nego, illo autem modo est forma sufficiens, sine ullâ omnino intentione, vel etiam joco prolati, formalis autem & complete sufficiencia formæ dependet ab intentione, sicut, non quæ hic non est nisi conditione posita, ultimis formaliter scilicet

felicit verbis; sicut enim ubi nulla intentio nullum Sacramentum, ita ubi intentio tantum conditionata, tantum est Sacramentum conditionatum donec impleatur conditio.

XVII. Dices: Ergo priora verba *Te absolvō* non possunt omnino hic influere, nec constitutre Sacramentum, sicut nec constituant, ut admissimus cum communī omnium sententiā, quando proficeruntur cum intentione de futuro, ut si cras restiteris: & idem diceremus si Sacerdos poneret post *Absolvō te* alta verba disparata, intendens non conferre absolutionem nisi iis positis, ut si dicaret *Ego te absolvō, Deus est trinus & unus*, vel aliud hujusmodi. Negatur consequentia: Ad probatōnē dico, hanc propositionē *Ego te absolvō à peccatis tuis*, esse in re eadem, ut fatentur Autōres communiter, cum hac, *Ego te absolvō*, vel saltem, ut negare nemo potest, cūm hac, *Ego te à peccatis tuis absolvō*, ergo hic quando intentionē sit absoluta est aliquid forme sufficientis; & quē enim hēc est forma sufficientis, *Ego te absolvō à peccatis*, atque hac, *Ego te à peccatis absolvō*, cūm sit eadem propōsitiō, ut diximus, ergo nihil obstat potest quo minus hēc etiam ultima verba concurrant; nihil enim impedit potest, nisi quod præveniantur ab illis verbis *Te absolvō*, quae etiam sunt forma sufficientis, & pro aliquo priori conferre deberent effectum, hoc autem ut ostensum est, non est necessarium, nam ut conferant vel non conferant, est in potestate proferentis, à cuius intentione habent quicquid habent.

XVIII. Objicies secundō: Ergo & verba sequentia, nempe *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*, possunt esse de substantia formae, cūm Sacerdos non minus possit habere intentionem conditionatam non absolvendū donec illa etiam prolatā fuerint. Contra: quārō utrum hēc verba præposita aliis, ut *Ego te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti absolvō*, unam integrarent cum iis formam, & ad peccati remissionem concurrent an non, en eadem difficultas in omni sententia: si ergo posita ante alia verba vel interposita integrarent unam formam & concurrent, possent etiam postposita, si autem prius posita vel interposita, ut multo est verosimilis, non spectent ad formam, nec possint concurrere, non poterunt spectare, vel concurrere posita in fine. Ideo dico, si quis inferat sequi posse, etiam longam orationem positan pōst hēc verba *Absolvō te* concurrere: solum notandum verba, que non faciunt conditum sensum cum formā *Absolvō te*, esse parerga, sive in medio formae ponantur, sive in fine.

XIX. Objicies tertio: Ergo hēc verba à peccatis in hoc casu erunt de essentiā formae Sacramenti Pœnitentiae, iis enim ablatis, nullum hēc & nunc foret Sacramentum, male ergo dicimus esse solum de illius substantia. Contra: ergo si quis ponat ea verba in medio formae cum intentione non conferendi absolutionem, nisi ea verba interferat, erunt etiam de essentiā. Respondet itaque quāstionem hie esse posse de nomine; hoc ergo solum sensu dicimus illa verba non esse de essentiā formae Sacramenti Pœnitentiae, quia potest dari, & plerunque datur completa forma, iis non concurrentibus, imo nunquam possunt esse necessaria nisi quando adhibetur intentio hujusmodi conditionata, quae cūm non requiratur, certē neque hēc verba requiruntur ad essentiā formae. Si quis autem hic & nunc velit esse de essentiā, quia sine iis, manente hac intentione

R. P. Comptoni Theol. Schol. Tom. II.

nulla esset absolution, per me licet, non tamē ita propriē dici possent de essentiā formae, quā intentionis. Alio certē modo constat requiri hac verba *Absolvō te*; sine his enim nulla omnino remittuntur peccata per Sacramentum Pœnitentiae.

SECTIO QUARTA.

Quem sensum habeant verba formae Sacramenti Pœnitentiae.

Resp. Hac verba *Te absolvō* sūmul concurrent cum illa aliis à peccatis ad peccati remissionem.

Non tamē sequitur verba illa, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, esse de substantia formae,

NO T A N D U M verba sacramentalia duplēcēm habere posse significationem, primō naturalē, ut ita dicam, seu quam habent ex institutione hominū, alia significatio est sacramentalia seu supernaturalis, quam habent ex institutione Christi, hēc autem secunda significatio communis ipsis est cum materiā Sacramentorum, aquā, oleo, &c. quae omnia ex institutione Christi hoc sensu significant gratiam; sunt enim signa, quae debitē posita semper subsequitur gratia; verba autem sacramentalia secundū sensum merē humanum non semper gratiam significant, ut apertē constat in Sacramento Matrimonii, in quo verba aliud non significant quād consensum conjugum in obligationem mutuam; nec enim aliud quoad sensum humanum significant post elevationem Matrimonii in Sacramentum, quād ante, sed solum elevata jam sunt, manente eadem significatione naturali ad gratiam conferendam.

Rejiciendum hīc in primis est quod docet Caietanus, nempe sensum horum verborum *Ego te absolvō*, esse Ego tibi remitto vel culpan vel pœnam, vel saltem reliquias peccatorum, quod ultimum addit, ut forma sit vera quando quis confitetur tantum peccata, que antea & quoad culpam & pœnam sunt vel per priorem confessionem, vel contritionem deleta. Sed contra hoc est; vel enim per has reliquias intelligit Caietanus aliquid illius peccati adhuc remanere, & hoc falsum est, ut latius ostendet in impugnatione sententia Patris Coninck, vel per has reliquias intelligit habitus vitiosos, & inclinationes malas, haec autem exigua sèpè sunt, præsertim que relinquentur ex peccato aliquo levi veniali, & consequenter tales non sunt, ut totā vitā maneant, præsertim ubi quis frequenter exercuit virtutem contrariam, & habitum vitiosum habitu honesto veluti clavum clavo expulit. Deinde illi habitus, sive aliquos superesse, nec sunt peccatum, nec pena peccati, cūm adhuc dimissā totā pœnam remaneant; & consequenter non sunt materia Sacramenti Pœnitentiae, sed solum sunt effectus physicus ex actu vitiōso fecutus in animā, sicut vulnus ex quibusdam externis actibus peccaminosis in corpore.

Secundō ab omnibus rejicitur expositio Magistri, qui conformiter ad suam sententiam de absolutione supra relatam, ait sensum horum verborum *Ego te absolvō*, esse te absolutum ostendo seu declaro. Contra hanc expositionem acerime invehūntur Theologi omnes, tum recentiores, tum antiqui, & in particulari Richardus de Sancto Victore sic de eā scribit libro de potestate ligandi & solvendi, capite vigesimo primo: Extat, inquit, quorundam sententia tanq; frivola, ut ridenda portius quād refellenda videatur; putant enim Sacerdotes non habere potestatem solvendi, sed offendendi solutos.

solutos. Sed minquid Dominus dixit quod solutum ostenderitis erit solutum? dicunt Sacerdotes non habere potestatem remittendi peccata, cum Dominus hoc dicat, & dicunt habere potestatem ostendendi remissa, cum Dominus hoc nondicat: hæc ille. P. Tannerus disp. 6. quæst. 1. dubio secundo, num. vigesimo quarto dicit eandem expositionem contra nostri temporis hereticos damnatam esse à Concilio Tridentino sententia decimâ quartâ, canone primo, & nono.

IV.
Aliorum
expositiones
rejecta.

V.
Quomodo
hac verba
Absolvo te
exponas
P. Coninck.

VI.
Hie proce-
dendimodus
P. Coninck
impugna-
tur.

VII.
Dices: Si
ponamus alter
peccavit,
hic vel hoc
nomine est
minus digni-
tatis.

Tertio, rejiciuntur aliae aliorum expositiones conformes sententiis ibidem relatis, cum nulla rectum verborum absolutionis sensu aequaliter faciat.

Quartò itaque P. Coninck disp. 4. de Penitentiâ, dubio octavo, num. sexagesimo primo ait peccatum in hac vitâ nunquam ita plenè remitti, quin ultius semper possit remitti; manet enim semper, inquit, indignitas quedam, quam numero sexagesimo quarto ait nunquam in hac vitâ posse omnino tolli, quantumcumque quis in gratiâ crescat, sicut, inquit, quantumcumque visi plumbum sursum evenerit ipsi à Deo iudicetur, si tamen maneret naturalis gravitas, esset semper impedimentum quo minus ita celeriter ascenderet, & hoc modo probabiliter defendi posse afferit sententiam Caietani.

Sed contra, & ut ab hoc ultimo incipiatur exemplum nullam habet proportionem cum re, ad quam illustrandam assertur; supponitur enim semper debere manere gravitatem in plumbum, cum tamen juxta ipsum per singulas confessiones, sicut gratia augetur, ita indignitas illa minuatur, ergo sicut si levitas relinquatur suæ naturæ paulatim gravitatem omnem expelleret, ita gratia tollet indignitatem, cum non sit infinita: quod maximè urget in levâ aliquâ peccato veniali, quod ponamus habere indignitatem relictam ut quatuor, si per primam confessionem ablatus est unus gradus indignitatis, certè per secundam, qua potest fieri cum multo perfectiore dolore, & meliore dispositione, secundum quam juxta communem sententiam Theologorum semper crescit effectus Sacramenti, tolletur ad minimum aliis gradus, & sic tota indignitas paulatim exaurietur. Si autem dicat P. Coninck propterea non posse tolli, quia semper manet hunc hominem peccasse. Contra primò, ergo nec poterit minui, cum non minus post secundam confessionem maneat ipsum peccasse, quam post primam, imo quâm ante. Contra secundò, ergo nec in cœlo tolli potest, adhuc namque ibi manet hunc hominem peccasse, cum tamen P. Coninck numero sexagesimo tertio dicat hanc indignitatem in cœlo cessare.

Dices cum P. Coninck, ponamus duos cum aequali gratiâ, quorum alter peccatum aliquod ponatur, alter non, si est beneficium aliquod in alterutrum conferendum, certè minus dignus effet qui peccavit, quam qui fuit innocens, ergo manet aliqua indignitas. Contra, & retrorque argumentum, ponamus illum qui peccavit habere multo plus gratiæ altero qui semper fuit innocens, & multa pro Deo fecisse, multa passum fuisse, certè non puto P. Coninck dictum hunc hominem esse minus dignum altero, cui Deus beneficium illud largiatur, quod si dicatur, jam solvere debet suum argumentum; hic enim si non est minus dignus altero, ergo eodem modo se habet in ordine ad beneficium ac ille, sed in illo nulla est indignitas, ergo nec in hoc, imo multo minus in hoc, cum sit vel esse

possit dignior illo beneficio: quod magis urget si peccatum fuerit tantum veniale.

Respondet itaque, aliud esse aliquem non esse tam dignum atque est alter, aliud esse indignum, hoc sonat manere aliquid quod labem ipsi asperget, nihil autem hujusmodi in eo manere potest, cui Deus peccatum remisit, non tamen est tam dignus, quia alius præter gratiam aequaliter habet innocentiam, & hæc etiam in cœlo facit sanctum illum qui nunquam peccavit dignum peculiaribus quibusdam favoribus, quibus non est tam dignus ille qui peccavit, in quo tamen nulla remanet indignitas. Sic etiam laureola virginitatis & martyrii debetur in cœlo premium quoddam speciale, quo non sunt digni illi, qui Virgines aut Martyres non sunt, etiam si nunquam peccassent, non tamen propterea sunt indigni; hoc enim sonat aliquid quod in ipsis adhuc dispiceat.

Dices secundò cum eodem, numero sexagesimo secundo, Moysen & Davidem, licet maximum egerint Penitentiam, nunquam tamen à Deo impetrare potuisse, quin hic gravibus poenastris affligretur, ille mortem prius obiret, quâm populum, quem ex Ægypto eduxera, in terram promissionis induceret. Sed contra: Etsi enim Deus iustis de caulis certas penas quibusdam peccatis subinde statuat, non tamen sequitur post remissam culpam & penam solutam, manere indignitatem aliquam in eo qui peccatum aliquando admisit, imo Moyses & David etiam post peccata illa erant digni qui maxima à Deo obtinerent beneficia. Penas autem illas infligit Deus aliquando ad bonum aliorum, quæ quādiu durant, non potest dici omnino liber ab omni peccatorum reatu, qui manet peccato etiam perfectè remisso, imo putant aliqui, inter quos etiam est P. Coninck disp. secundâ, dub. decimo tertio, posse Deum remittere culpam nullâ omnino penâ remissâ, & hominem in æternum ob peccata, quæ prius admisit punire penâ tam damni, quâm sensus. Licet etiam Deus subinde ob quadam peccata hujusmodi penas diutinas infligere possit ob causas sibi notas, non tamen sequitur id in omni peccato reperiri ex naturâ rei, præsertim ubi peccatum est solùm leve.

Pater Suarez disp. 19. sect. secundâ, num. decimo quinto ait verba formæ absolutionis, *Ego te absolvo, &c. esse, ego tibi gratiam sanctificans tempore impetrabo, peccati remissiam.* Sed contra: Nam ut initio sectionis notavimus, duplex est significatio verborum quæ adhibentur pro formis, sacramentalis & humana: licet ergo formæ omnium Sacramentorum per primam significacionem, quæ ipsis communis est cum Sacramentorum materiali, significant gratiam, & eam conferant, sermo tamen hic non est de illâ significacione, sed de humana, seu quam habent ex institutione hominum, verba autem hæc *Ego te absolvo* non habent ex institutione hominum, ut directè & in particulari significant collationem gratiæ habitualis, ut constat, ergo.

SECTIO

SECTIO QUINTA.

Resolvitur quæstio circa sensum verborum formæ Sacramentii Pœnitentie.

I.
Ex duplice
capite nasci-
tur hujus
quæstionis
difficultas,

DIFFICULTAS hujus quæstionis ex duobus oritur, quo pacto scilicet forma sit vera, quando quis solum confitetur illa peccata, à quibus antea per priores confessiones fuit absolutus; tunc enim verba non videntur esse vera, cum nullam absolutionem conferat Sacerdos, nec peccata tollat, quippe quæ jam ante erant sublatæ; ergo verba non faciunt quod significant: Sacerdos enim dicit se absolvere, cum non absolvat. Quod etiam accidere videtur quando quis aliquid confitetur, quod in se non est peccatum. Difficultas secundò est, ubi quis ad Sacramentum accedit non dispositus.

II.
Dicunt non-
nulli, verba
in priori ca-
so esse vera,
quia idem
peccatum
potest ita
rum & sa-
pius remitti.

Recentiores aliqui sic in hac difficultate procedunt: dicunt verba absolutionis directè significare solutionem à peccato, & tamen esse vera, etiam quando quis confitetur sola peccata priùs, vel per Contritionem, vel priorem Confessionem & Absolutionem deleta; nam inquit ipsi possum eadem peccata iterum & sibi remitti & tolli, unde nihil frequenter inter homines, quam ut idem debitum iterum ac sibi remittant, nec semel tantum, sed frequenter eandem injuriam condonent.

III.
Resp. tamen
impossibile
omnino esse
unpeccatum
priùs dele-
sum, deles-
tum secundò.

Hoc tamen non videtur posse consistere, nec enim potest peccatum priùs delatum magis deleri secundò, si propriè loquamur, quam homo occisus secundò occidi, aut ignis extincitus extingui. Quod verò additur inter homines unum alteri sibi debitum & injuriam remittere, dico si priùs re verà injuria aut debitum fuit remissum, & omnis obligatio solvendi & satisfaciendi sublata, secundam esse solum remissionem & sublationem obligationis effectu, non effectu; nullum enim effectum habet circa injuriam aut debitum, nec videtur magis propriè posse eum qui semel condonavit, & suffulit injuriam, aut debitum, iterum illud tollere, quam rem quam semel donavit alicui, iterum eidem donare, & à se secundò alienare.

IV.
Quamvis
potest quis
per promis-
sionem se-
cundò ligari,
si tamen
sit solitus
non potest
secundò sol-
vi.

Dices: Potest is qui semel aliquid promisit & obligavit se, iterum & tertio promittere, & se denuo obligare; ergo & cui obligatio est sublata potest secundò auferri. Nego consequentiam: sic enim licet quis physicè uno vinculo ferreo ligetur, potest ligari alio, si tamen ab omni vinculo solvatur, non potest secundò solvi, unde nec Princeps qui ipsum moraliter solvit mandato aut alia ratione quidquam facit per secundum mandatum, si antea solitus sit per primum effectu quidem, & intentione aliquid facit, non tamen re ipsa, & effectu.

V.
Effectus li-
gationis est
divisibilis,
solutionis
simpliciter,
indivisibilis.

Ratio demum utriusque est, quia effectus ligationis est divisibilis, & consequenter ponit potest per partes, & simpliciter est ligatus qui vel uno vinculo ligatur, at verò effectus solutionis est indivisibilis, nec dicitur solitus simpliciter nisi quis ab omni vinculo sit solitus; negationes enim, ut dici solet, sunt malignantis naturæ. Posset quidem homo à vinculis, si Princeps ita juberet, solvi paulatim & per partes, sed non esset simpliciter solitus nisi ab omni vinculo liberaretur,

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

nec etiam tunc si esset ab uno vinculo solitus, posset per secundum mandatum Principis iterum liberari ab eodem, qui est noster casus in praesenti; sepè enim homo confiteri potest idem peccatum, quod tamen per verba absolutionis secundò prolata non tollitur, si antea sublatum fuerit per primam absolutionem, imo nec per hanc si homo priùs de eo fuerit contritus, & consequenter verba absolutionis, si significant absoluere & propriè solutionem ab illo vinculo, & ablationem peccati, essent in his casibus falsa, quod nemo concedit.

Omnibus ergo consideratis forma absolutionis, *Ego te abservo* significat quidem remissionem peccati, sensu tamen conditionato, non absolutionis, nempe *Ego te abservo quantum est ex me*, seu nisi ex parte tuâ sit impedimentum; verba enim in omni formâ judiciali videtur involvere tacitam conditionem, ut cum *Judex secularis* dicit *non absolvo*, *Absolvo te*, intelligitur quantum ad allegata & probata, & sic de aliis. Hoc etiam insinuat videtur Suarez disputatione decima-nona, sect. 2. num. vigesimo, & vigesimo-primo, & alii: licet velit Suarez primario tendere significationem verborum ad gratiam, non ad remissionem peccati: pro quo

Dices primò cum Suarez sectione illâ secundâ, numero decimo: si verba absolutionis directè significant remissionem peccati sub illa conditione, sequitur quando quis confitetur sola peccata priùs remissa formam nihil circa personam illam operari. Dices: confert ei gratiam, contra inquit, forma non operatur nisi quod significat, sed non significat gratiam secundum nos, ergo: ino nihil actu significat, nam solum significat conditionem, conditionalis autem significatio, sicut absolute nihil significat, sed tantum conditionem, ita nihil operatur nisi positâ conditione significatio, hic autem non ponitur conditio significatio; significant enim verba illa solutionem, si non sit impedimentum ex parte recipientis, ibitamen est impedimentum obstante solutioni; quid enim magis obstat solutioni quam ut quis non ligetur, ut hic contingit.

Respondet tamen, formam absolutionis conferre huic homini gratiam. Ad primam partem replica: distinguo minorem, non significat gratiam significatione humana concedo, sacramentali nego, ut de verbis Matrimonii ostendimus initio Sectionis. Idem probari posse videatur ex formâ ordinis; primò enim in ordinatione Ostiarii, & collatione aliorum minorum ordinum forma non significat gratiam, sed solum ministerium quod in Ecclesiâ obire debet; inò in ordinatione Sacerdotis verba illa: *Accipe potestatem offerendi Sacrificium in Ecclesiâ pro vivis & mortuis, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*; que est forma Sacerdotii in Concilio Florentino ab Eugenio IV. assignata; hec inquam verba sensu quem habent ex humana impositione non significant gratiam.

Per hanc patetad secundam partem replica, de significatione conditionata: dico enim Sacramentum conferre gratiam quam significat significatione Sacramentali. Adde, cum per gratiam remittantur peccata, & forma hæc significet absolutionem peccatorum, aliquo etiam modo dicti potest significare gratiam, saltem argutivè; significat enim directè remissionem peccati, hoc autem in praesenti statu non sit sine gratia habituali, ergo.

Tt 3

Dices

VI.
*Verba abs-
olutionis si-
gnificant re-
missionem
peccati con-
ditionatae
non absolu-
reto*

VII.
*Objec-
to in his
modo proce-
dendi sequi-
tur, dum
priùs sola
peccata
principi remis-
sa operatur
secundum nos,
ergo: ino
formam
huius operari.*

VIII.
*Quamvis
verba abs-
olutionis non
significant
gratiam
significatio-
ne humana,
significant
tamen sa-
cermental-
liter.*

IX.
*Sacra-
mentum conser-
vat gratiam
quam signi-
ficat signifi-
catione Sa-
cramentali.*

TOM. II.

X.

Dices secundò: si hæc verba secundum sensum quem habent non significant gratiam; ergo quando quis confitetur venialia non est unde colligamus verba absolutionis dare gratiam confitent. Nego consequiam, ad hoc enim sufficit habere ex significatione sacramentali quod gratiam significant, sicut in Matrimonio & Ordine continet, in quibus verba secundum sensum humanum non omnino gratiam significant, & tamen eam conferunt. Sacraenta ergo operantur instar rerum naturalium, & consequenter gratiam sufficientibus, qui non habent obicem peccati, non minus necessario instanti quo recipiuntur conferunt, quam ignis in lignum calorem aut formam ignis, vel Sol lucem in aërem inducit, ubi ille frigoris aut humiditatis, hic corporis opaci non reperit obstaculum.

SECTIO SEXTA.

Inferuntur quadam circa significacionem verborum forme.

I. Verba forms à Sacerdote pronunciata super indispositum sunt nullum habeat dolorem, &c. sicut secundum omnes essent falsa, si proferrentur à Sacerdote damnationi, nam Sacerdos in eo casu quantum est ex se non ponere necessaria ad remissionem peccatorum, cum non ponat Sacramentum, sicut non credo quemquam dicturum verba esse vera, si hoc diceret lapidi, aut homini qui nunquam peccasset. Sic etiam, si quis non Sacerdos proferret illa verba, communiter censentur falsa, quia non habet auctoritatem remittendi peccata, atque adeo non facit quod in se est, cum in se hoc non habeat, sicque est falsa propositio, quia est de subiecto non supponente, sed non magis habet Sacerdos potestatem absolvendi aliquem qui non peccavit, aut qui non est baptizatus, vel dispositus, ergo.

II. Quid de hac formâ contendit, si Sacramentum hoc sit validum sed informe, sitque indispositio ad effectum non valorem Sacramenti, tunc probabile mihi videtur verba esse postea vera, quia Sacerdos quantum est ex se hominem illum absolvit, & defectus est penes solum penitentem, qui si faceret quod ex sua parte potest & requiritur, sicut Sacerdos facit quod requiritur ex sua, Sacramentum haberet effectum.

III. Objec. Ad absolutionem perinde est afferre nullum dolorem, ac non afferre sufficientem.

Dices, proximè afferuisse nos, si Sacerdos proferat verba absolutionis super hominem non baptizatum, aut qui non peccavit, vel nullum habet dolorem, illa esse falsa, quia Sacerdos non habet potestatem absolvendi eum qui non est baptizatus, vel qui nullum afferre dolorem, sed non magis habet potestatem absolvendi eum, quin non afferre dolorem sufficientem; hic enim dolor perinde est ac nullus, ergo. Distinguo nomen: Si dolor, quem affer non sit sufficiens ad valorem Sacramenti, concedo, si solum non sit sufficiens ad effectum in actu secundo consequendum, nego: in illis enim casibus significat Sacerdos se illis verbis habere potestatem remitti peccata hominis non baptizati, & qui nullum habet dolorem, ac ponere causam in actu primo remissivam peccati, quod non facit. In altero vero casu Sacerdos ex parte sua facit quod suffi-

cit ad remissionem peccati; ponit enim id quod habet vim remittendi peccatum, si penitens ponet dispositionem, si autem nolit penitens eam ponere, stat per ipsum quod non absolvatur; quod enim ipso nolente se disponere non absolvatur, non est imputandum Sacerdoti, sicut nec Deo quod homo liberè non convertatur, cum ei dat gratiam sufficientem, non quidem sufficientem posito quod nolit, nulla enim gratia sufficit ad hominem nolentem liberè convertendum, sed sufficientem in sensu diviso, unde sicut hoc præstanto facit Deus quod in se est ad conversionem, ita Sacerdos ad absolutionem.

Confirmatur: Sacerdos dicens *Ego te abservo quantum est ex me*, facit quod significat, ergo verba sunt vera: consequientia ab omnibus conceditur, antecedens probatur, Sacerdos dicens, *Ego te abservo quantum est ex me*, solum dicit se ex me, absolvere in actu primo, seu ponere causam facta quod quantum est ex se sufficiente ad absolutionem, sicut Deus convertere hominem quantum est ex se, est ponere causam illius in actu primo conservativam, bonam scilicet cogitationem ei immittere, quæ cogitatio ex se apta est eum convertere, & tamen si Deus eandem cogitationem ponet in lapide, non diceretur cum quantum est ex se convertere.

Urgebis: Ergo & quando quis accedit sine ullo dolore verba Sacerdotis erunt vera; stat enim per penitentem quod non absolvatur; si enim ponet dolorem consequetur illum effectum, hunc verò si non ponat, stat per ipsum quo minus absolvatur, non per Sacerdotem qui facit quod in se est. Respondeatur, hanc propositionem *Ego te abservo intelligendo quantum est ex me*, significare Sacerdotem aliquid ponere, quod conductus ex naturâ sua ad absolutionem, in hoc autem casu nihil hujusmodi ponit; mera enim prolatio verborum non sufficit, ne quidetur in actu primo: in secundo vero casu ponit aliquid, nempe Sacramentum, quod sufficit ex se ad tollendum peccatum, & postea tolleret, si penitens postea habuerit dolorem requisitum, ut affirmant. Auctores communiter sententia afferentes dari posse Sacramentum validum sed informe. Sicut cum quis alteri donat aliquid, semper ingreditur tacita conditio si ille acceptet, qui si non acceptet, stat per ipsum quo minus transeat res illa in ipsius possessionem, & dicens, do tibi hunc equum, vel librum, verum dicit, licet alter non acceptet, quia sensus illorum verborum tantum est, quantum est ex me do tibi hunc librum, que tamen verba non essent vera, si id diceret lapidi. Idem suo modo dicendum est in verbis absolutionis.

Infero tertio, significationem formæ, quam superiore sectione posuimus, nempe, *Ego te abservo quantum est ex me*, coincidere in re cum ea quam hic assignat Sanctus Thomas quartus octo-gesimâ quartâ, art. tertio, ad quintum, nempe, *Ego te abservo*, id est, *Sacramentum absolutionis tibi impendo*, quam etiam amplectitur Valsquez quæstione nonagestima primâ, articulo tertio, dubio septimo, numero septimo. Commodius tamen fortè explicaretur per verba magis universalia: igitur *Ego te abservo quantum est ex me* significat ego consero tibi causam remissionis peccatorum, vel ius ad remissionem peccatorum, nam secundum ipsum Suarum disp. 19. sect. 2. num. 20. verba absolutionis non significant actualem remissionem peccatorum, sed aptitudinem.

Nec

VII.

Dices: Ex-
tra Sacra-
mentum ha-
verba non
significant
positionem
Sacramenti,
ergo nec in-
tra.

Nec contra hoc urget quod objiciunt recon-
tiores aliqui, nempe idem significare verba ab-
solutionis intra & extra Sacramentum, sed extra
Sacramentum non significant positionem Sacra-
menti; homines enim qui his vocibus, *Ego te ab-
solvo significationem imposuerunt, nihil sciebant
de Sacramento.* Respondetur, idem significare
intra & extra Sacramentum, hæc autem verba,
Ego te absolvō quantum est ex me, etiam extra Sa-
cramentum significant abolitionem tantum in
actu primo, seu causam illius sufficientem. Ad
probationem dico, solum significare Sacramen-
tum quasi indirecte & confusè, directe autem
causam remissionis peccatorum, seu titulum ad
illam, homines autem potuerunt generatim inten-
dere, ut hæc verba significantur hac ratione
Sacramentum, sicut haec voces, *cavta remissio
peccatorum ab ifsdem hominibus habuerunt suam
significationem, & tamen haec generali signifi-
catione significant Sacramentum, sicut vox homo
significat Christum, & vox unio unionem hypo-
staticam, aut gratia cum anima, qui tamen his
vocibus significationem primò indiderunt, nec
has nec illum in particulari cognoverunt.*

VIII.

Verba forma ne illâ secundâ, numero decimo-quarto, nempe
abolutionis
indirecte &
confusè sig-
nificant pos-
itionem Sa-
cramenti.
habent ex institutione hominum ut significant
absolutionem à peccatis in actu primo, seu causam
peccatorum remissivam. Confirmatur: quando
Sacerdos dicit, *Absolvam te quantum est ex me,*
significat se positurum quod ex parte sua requi-
retur ad valorem abolutionis seu remissionis pec-
catorum, sed hoc est forma, & Sacramentum;
ergo saltem confusè significat se positurum for-
mam, & Sacramentum, seu causam remissionis,
sed verbum *Absolvō secundū mentem imponen-
tium primā ejus significationem non habet
alium sensum in praesenti, quam in præterito vel
futuro, ergo, &c.* Si etiam formæ aliorum Sa-
cramentorum, ut Baptismi & Confirmationis,
significant internam ablutionem & signationem,
idem potest de illis.

IX.

*Pecata
prius per
Sacramen-
tum Pœni-
tentia dela-
ca sunt ma-
teria suffi-
cientia huic
Sacramenti.*

Infero quartò circa rationem dubitandi de
significatione verborum supra positam, peccata
prius per Sacramentum Pœnitentie remissa, sive
ea venialis sint, sive mortalia, esse materiam suf-
ficiemt huic Sacramenti: ita Suarez disp. 18.
sect. primâ, num. sexto, & sect. quartâ, num. 8.
Valquez quæst. nonagesima-prima, artic. tertio,
dub. septimo, num. sexto, Coninck disp. quartâ,
dub. tertio, num. vigesimo-septimo, Tannerus
disp. sextâ, quæst. primâ, dub. secundo, numero
vigesimo-octavo, Layman capite tertio, num.
quinto, qui variis citat.